



Tygodnik Parafjalny parafji św. Stanisława w Ostrowie
pod redakcją Ks. Kanonika JAROSZA.

Rok VIII.

Ostrów, niedziela dnia 22 lipca 1934 r.

Nr. 29

Jubileusz — protestem Krzyża!

Jest rzeczą charakterystyczną dla naszych czasów, że szybko przechodzimy do porządku nad jakimkolwiek zdarzeniem.

Choćby największem.

Niedawno temu potężnie zabrzmiał głos **Ojca św. Piusa XI** z wyżyn Miasta Watykańskiego, głoszącego ludzkości dobrodziejstwo największe dla duszy, bo **odpuszczenie wszystkich kar doczesnych** — a już powoli myśl nasza odbiega od tego zdarzenia i goni za wrażeniami nowymi.

Dzisiaj ogłoszenie Jubileuszu Odkupienia wydaje się nam już czemś dawnym, czemś, na co powoli cień rzucają ostatnie wypadki w hitlerowskich Niemczech, czy choćby tworzenie obozów izolacyjnych w Polsce.

A jednak nad faktem obecnego Jubileuszu nie winniśmy przejść tak szybko do porządku dnia codziennego.

Jubileusz Odkupienia ogłoszony w 1900 setną rocznicę śmierci Chrystusa powinien wzbudzić w naszych duszach katolickich myśli, które przy wypadków — choćby o światowym znaczeniu — niełatwo zdoła pokryć.

O co bowiem chodzi w obecnym Jubileuszu?

Jakie jego znaczenie?

Oto:

Jubileusz Odkupienia pokazuje światu krzyż!?

Co więcej:

Jubileusz Odkupienia woła świat do stóp krzyża!?

I w tem cła jego znaczenie?

— Jako — zawoła niejeden — i to ma być nowość? Czyż krzyża nie znamy?

— Jako? Czyż my katolicy nie jesteśmy wyznawcami krzyża? Czyż krzyża nie kochamy?

Owszem! Znamy krzyż. — My katolicy!

A inni?

A rzesze tych, którzy **bezbożnictwem** awodzą innych, lub sami zostali uwiedzeni?

A tłumy tych, których **sekciarstwo** tamani i krzyż im zakrywa mgłą błędów?

A falangi tych, którym **wolnomyślicielstwo** świadomie każe bluźnić krzyżowi?

Tym wszystkim Jubileusz Odkupienia ma **krzyż** — godło prawdy jedynej i drogi prawdziwej — **pokazać!**

Owszem! Kochamy Krzyż. — Ale jak?

Czyż miłość krzyża nie trwa w nas czasem tak długo, póki Bóg nas krzyżem — cierpieniem nie dotknie?

Czyż miłujemy krzyż i rozumiemy naszą z nim łączność wtedy, gdy **bezrobocie i nędza** szczerzą ku nam zęby?

Czyż miłujemy krzyż i wtedy, gdy rozpacz dławil nam gardło i pustką zieje zwątpienie?

Nam katolikom Jubileusz Odkupienia ma krzyż — godło życia jedynie rozumnego — przybliżyć!

„Jubileusz Odkupienia jest protestem krzyża” pisał J. E. n. Ksiądz Kardynał Prymas w ostatnim swolm liście.

Protestem — wobec niewiary innych!

Protestem — wobec obojętności naszej!

Na IX Niedzielę po Świątkach.

EWANGELJA.

Luk. 19 41 47.

W on czas: Gdy się Jezus przybliżył do Jeruzolimy, patrząc na miasto, głośno nad niem zapłakał, mówiąc: O gdybyś i ty, w tym właśnie dniu twoim, poznało to, co ci pokój przynosi, teraz jednak zakryte jest przed oczyma twemi! Albowiem przyjdą na cię dni, a nieprzyjaciele twoi otoczą cię walem, i oblegą cię, i ścisną cię zewsząd; a ciebie i twe dziatki, które są w tobie, powalą o ziemię, i nie pozostawią w tobie kamienia na kamieniu; ponieważ nie poznało czasu nawiedzenia twego! A wszedłszy do świątyni, zaczął wypędzać sprzedających tamże i kupujących, mówiąc do nich: Napisało: „Dom mój ma być domem modlitwy (Iz. 56²); — zaś uczyniliście z niego „jaskinię zbójców“ (Jer. 7¹¹). nauczał każdego dnia w świątyni.

Nauka.

Jezus zatrzymał się na wzgórzu i spojrział na święte miasto, które stąd odstąpiło się zupełnie. Jak słońce świeciła Jeruzolima, ukochanie i chwała Izraela, miasto wybrane i ukochane przez Boga. A Jezus „ujrawszy miasto, płakał nad niem, mówiąc: Gdybyś i ty poznało i w ten dzień twój, co ku pokojowi twemu“.

Jezus płacze, bo oblubienica nie poznała Oblubienca swego, odrzuciła dary Jego, łaskę i pokój. Innych darów pragnęła: panowania nad światem, sławy i bogactwa. Gorzka to prawda, że od pierwszych dni wstąpienia w tem mieście spotyka Jezus głuchy, zacięty opór. Opór wychodził z stolicy, od wodzów, od tych, którzy z urzędu prowadzić mieli lud do prawdy i zbawienia. Widzą cuda i nie wierzą. Dobrowolnie zamykają oczy na światło. Słyszą słowa prawdy i w niepojętym uporze gardzą niemi. To był wielki grzech Jeruzolimy i jej wodzów. Miasto z własnej winy nie poznało swego Pana i przybiło Go do krzyża; są w życiu narodów takie chwile, kiedy dobrodziejstwa i cudy nie powiększają wiary, lecz wzniecają tem większą niewiastę i zaślepienie.

Lecz każdy zły uczynek nosi w sobie zarodek kary. Święta Jeruzolima, której potężne mury

i wieże zdają się uragać wszelkim wrogom, to miasto zginie. Przyjdzie dzień, kiedy obce wojska żywym murem otoczą stolicę żydowską, kiedy na ulicach odezwą się jęki mordowanych i z trzaskiem runie świątynia, a naród wybrany, jak tłum żebraków, jak wygnańcy bez ojczyzny, rozproszy się po ziemi. „Albowiem przyjdą na cię dni i otoczą cię nieprzyjaciele twoi walem i oblegą cię i ścisną cię zewsząd i na ziemię cię powalą i syny twoje, a nie zostawią w tobie kamienia na kamieniu“. Jezus płacze nad nieszczęściem swego narodu, bo kochał go wielce i pragnął jego zbawienia. Tajemnicą są dla nas te łzy Zbawiciela, tajemnicą tak niepojętą, jak niepojęta jest miłość, która kazała Mu na świat zstąpić. Nietylko modlił się za tych, którzy Go ślugał i goryczą karmili, ale płacze nad ich nieszczęściem, jak matka płacze nad zbłąkanem dzieckiem.

Było to w niedzielę 2 sierpnia 1914 r. Szalwaki i niewiastki ogarnęły ludy Europy. Ulice stolic Europy drżały pod ciężkimi stopami zbrojnych pułków. W upojeniu szły narody na wojnę, gotowe zabijać się wzajemnie. W tę samą niedzielę w wszystkich świątyniach katolickich czytano jakby na przestrozę jakby ostatnie wspomnienie: „Gdybyś i ty poznało i w ten dzień twój co ku pokojowi twemu...“ Słowa przebrzmiały bez echa; ludy nie usłuchały, a Jezus płakał. Płakał nad zaślepieniem narodów, które do chrześcijaństwa się przyznawały, a naukami Jego gardziły. Płakał nad spustoszeniem krajów; nad karą, idącą w tropy każdego odchylenia się od praw Bożych.

Nie nad jedną duszą mógłby i dziś zapłakać Jezus i z boleścią powiedzieć: „Gdybyś i ty poznała...“ Gdybyś była usłuchała natchnienia łaski, inaczej potoczyłoby się twoje życie, byłabyś świętsza i lepsza. Nikt jednak bezkarnie nie gardzi miłością i łaską Jezusa. Jak zginęła Jeruzolima, jak narody boleśnie odczuły skutki zaślepienia swego podczas wojny światowej, tak własną ręką gotuje sobie zgubę, kto „nie poznał czasu nawiedzenia swego“. Oto Jezus stoi u drzwi i puka. Czy zamkniesz mu serce swoje, nie przyjmiesz do mieszkania? „Dziś, jeśli głosił Jego usłyszycie, nie zatwardzajcie serca waszych“, woła psalmista. Bo „czas nawiedzenia“ jest krótki, nie wróci nigdy, może po raz ostatni woła cię Pan. Prośmy więc Boga, aby uszy nasze były otwarte na prawdy, ku pokojowi wiecznemu prowadzące.

Apostolstwo Świeckich.

Apostolstwo katolickie nie jest obowiązkiem samego duchowieństwa — wszyscy są do niego powołani, podobnie należą do wielkiej katolickiej rodziny, i jako jej członkowie za dobro tej rodziny są współodpowiedzialni. Jeśli świeccy katolicy nie mogą wygłaszać kazń w świątyniach, udzielać sakramentów św., składać ofiary mszy św., — to pozostaje im jeszcze bardzo obszerne pole czynnego zasługiwania się dla Chrystusa poza świątynią...

„Wiary i zasady katolickie mają pełne prawo obywatelstwa w twoim domu, one pragną zasiadać z tobą u twego stołu i czuwać, aby w myśl powiedzenia św. Pawła, nawet spożywanie darów Bożych odbywało się ze wspomnieniem niebieskiego ich dawcy. Katolicyzm ma prawo do przeglądania twojej biblioteki i czasopism, czy nie zawierają obrzydliwych, posiewu antyreligijnego, trucizny moralnej.

Prawdziwy katolicyzm domaga się udziału w twoich rozmowach prywatnych, towarzyskich, w obradach urzędowych, aby nie wychodziły poza ramy, wskazane zasadami katolickiej obyczajności. Zasiada on z tobą przy stole pracy, aby czuwać nad twoimi myślami, którym masz nadać wyraz zewnętrzny i wysłać w formie postanowień, zachęt, dekretoń, zobowiązań wyroków.

Twój katolicyzm stoi przy tobie, gdy pracujesz przy warsztacie, w gospodarstwie, gdziekolwiek, aby ci podsuwać zdrowe myśli, rady i pomysły. Wszędzie chce ci być szczerym przyjacielem, światłym doradcą, a jeszcze więcej stróżem przed złym czynnem oraz niewidzialnym kapłanem, który twoje ludzkie, doczesne sprawy pobłogosławi i pobudzając cię do dobrej intencji przepoi je zasługą nadprzyrodzoną...”

Trzeba się nam wszystkim szczerym katolikom złączyć silniej z Kościołem katolickim dla zwalczania tej nawały zła, pragnącego poddać sobie w niewolę duszę społeczeństwa.

Zachęcajmy się wzajemnie, dodawajmy jedni drugim odwagi i otuchy, pociągajmy słabszych i zalekałonych do tej wzniosłej, zaszczytnej służby dla Chrystusa...”

Wiadomości Parafjalne.

Rekolekcje zamknięte.

Ruchliwy okręg ostrowski Katolickiego Stowarzyszenia Kobiet urządził w dniach 9—12 bm. w gmachu Konwiktu Arcybiskupiego **rekolekcje zamknięte** dla swoich członków. Rekolekcje prowadzone przez ks. Salezjanina z Ostreszowa zebrały 36 członków K.S.K., przerabiając ich dusze do walki, jaka niewątpliwie czeka katolickie kobiety współczesne. Zamknięte rekolekcje — najmłodniejsze dzisiaj hasło wewnętrznego życia religijnego — powinny być marzeniem każdego katolickiej i każdego katolika, zrzeszonego w stowarzyszeniach Akcji Katolickiej. Przykład ostrowskiego okręgu K.S.K. powinien być dla wszystkich zachętą.

Jak odprawić Jubileusz?

Chcąc ułatwić wiernym dostąpienia Odpustu Jubileuszowego, wywiesiliśmy na bramach kościelnych afisze, gdzie w krótkości podane są warunki odpustowe.

Pozatem polecamy dla większego ułatwienia wiernym wykonania tych warunków (zwłaszcza modlitw przepisanych) broszurki, wydane przez Księgarnię św. Wojciecha w Poznaniu.

Broszurki te w cenach 50 gr. („Książeczka jubileuszowa”) i 10 gr. (Pamiętka jubileuszu”) sprzedaje w Ostrowie księgarnia p. **Ciszewskiego, Kasprzaka, Mieloszyńskiego i Kohlmannna.**

Już nie długo.

Znowu udało mi się dowiedzieć coś o naszej Parafjalnej Pielgrzymce. Jak już Szan. Parafjanom wiadomo wyjeżdżamy **9 września** roku 1934. Mały jeszcze szczegół dodaje: wyjazd nastąpi między godziną 9 a 12 przedpołudniem.

Obawiam się tylko, że wielka liczba zgłaszających się uniemożliwi w ostatniej chwili normalną pracę. Wobec tego z swej strony **radzę już od dziś zgłaszać się do Pielgrzymki.** Cudowne, wszystkim Polakom drogą miejsce — Matka Boska Częstochowska nie potrzebuje żadnej reklamy. Nas Polaków ciągnie tam jakaś siła nieprzeparta. I wiem, że do Częstochowy można niejedną raz jechać — zawsze bowiem wraca się z nowym zapasem sił duchowych i wrażeń.

Zgłaszajcie się więc wcześniej. Odpowiedni komitet bowiem czyni starania o uzyskanie specjalnego pociągu. A nie chciałby Komitet narażać uczestników na dopłaty w razie niezgłoszenia się odpowiedniej ilości pielgrzymów.

Koszta pielgrzymki dla jednej osoby wynoszą **8,30 zł.** Wydatki stosunkowo niewielki.

Więc zapisujemy się na 11stą Parafjalną Pielgrzymkę do Częstochowy. Pielgrzym.

Msza św. —

Wakacje —

Dzieci!

Nie dziwię się o ile nie widzę dzieci w dzień powszedni na Mszy św. w czasie nauki szkolnej. Bo dziecko musi być wypoczęte, musi zjeść śniadanie, musi nierzadko zrobić drogę.

Ale dziwię się, gdy widzę teraz 20—30 dzieci na Mszy św. w dzień powszedni. Zdaje mi się, że godzina 8 czy 9 nie jest zbyt wczesną tem więcej, że w tym czasie dzieci już bawią się na ulicy.

Kochani Rodzice! Czy nie możnaby dzieci i w dzień powszedni przysłać do kościoła?

Bractwa i Stowarzyszenia.

Arcybractwo Matek Chrześcijańskich.

W czwartek, dnia 26-go bm. w uroczystość św. Anny odprawiona będzie Msza św. przed jej ołtarzem o godz. 8-mej.

Matki, które jeszcze nie składały przyrzeczeń winny się zgłosić do przełożonej p. Porankiewiczowej o legitymację.

Papleskie Dzieło Rozkrzewiania Wiary.

Zebrań plenarne odbędzie się w niedzielę o godz. 4-tej w Domu Katolickim.

Rycerstwo Jezusowe.

Zebranie **Dowództwa** odbędzie się w poniedziałek o godz. 5-tej. Zebranie dla Kandyd tów, Aspirantów i Rycerzy (chłopcy i dziewczęta) z wsi odbędzie się w wtorek o godz. 5. Zebranie **chłopców i dziewcząt z miasta** (wszystkie dzieci) odbędzie się w środę o godz. 5.

Dzieci, która nie wyjechały na wakacje muszą się obowiązkowo stawić na zebranie. Dowództwo natomiast odda, o ile tego jeszcze nie uczyniło, „Kwiatki” dla Pana Jezusa.

Stow. Młod Polek — Parafia Ostrów.

Nie wszystkie Oddziały oddały mi jeszcze sprawozdań kwartalnych, raportów naczelniczek i odpisu z kwartalnej rewizji kasy. Nie otrzymałem również danych co do przeprowadzenia P. R., oraz raportu w sprawie kandydatek z b. roku.

Równocześnie zaznaczam, że wszelkie wnioski o zabawę tylko wtenczas załatwię, o ile skarbniczka okaże się wyrównanymi składkami druchen.

S. M. P. „Jutrzenka“.

Zebranie kandydatek odbędzie się w poniedziałek, dnia 23 bm. o godz. 19,30 w Małym Ognisku.

Kółko Rolnicze.

Zebranie miesięczne odbędzie się w niedzielę, dnia 28 lipca o godz. 10 tej w sali konferencyjnej Dąmu Katolickiego. Na zebranie zaprasza wszystkich członków Zarząd.

Na Grotę Matki Boskiej z Lourdes

złożyli: pp. K. r. z podziękowaniem za złożony pomyślnie egzamin 1 zł, Marja Merdkowa z podziękowaniem Matce Najśw. i św. Bernadecie za odebrane łaski 1,50 zł, J. H. z prośbą do Matki Najśw. Niepokalanej o zdrowie 2 zł, J. O. z prośbą do Matki Boskiej z Lourdes z prośbą o wysłuchanie w pewnej sprawie 5 zł, J. Sz. o spokój i błogosławieństwo w rodzinie 1,50 zł, A. H. z podziękowaniem za odebrane łaski i prośbą o dalsze 1,50 zł, N. N. z prośbą o błogosławieństwo 50 gr. p. S. W. z prośbą o zdrowie i błogosławieństwo Boże w rodzinie 2 zł.

Za ofiary składa serdecznie „Bóg zapłać” w imieniu Zarządu Arcybr. Matek Chrześc.: Jadwiga Porankiewiczowa.

Biuro Parafjalne

Biuro parafjalne na probostwie jest otwarte **codziennie w godzinach 11—13 i 17—18; w niedziele i święta w godzinach 10—12.**

Numer telefonu: Ostrów 161.

Kasa Kościelna na probostwie jest otwarta w dni powszednie w godzinach urzędowych.

Porządek nabożeństw

w tygodniu od 22 do 28 lipca 1934 r.

I. Niedziela 9 po Świątkach (22 lipca):

- 1) Msze św.: o godz. 6 ks. Klaus, o godz. 7 ks. Andrzejewski,

- o godz. 8 ks. Kapelan Boczek,
- o godz. 9 15 ks. Andrzejewski,
- o godz. 10,30 i 12 ks. Leciiejewski.

2) Msze św. w zakładach:

- o godz. 7 w więzieniu: ks. Klaus.

3) Kazania:

- o godz. 9,15, 10,30 i 12 ks. Klaus.

4) Spowiedź św. 6,30 — 10,30.**5) Nieszpory i różaniec o godz. 3: ks. Klaus.****6) Chrzty i wywody o godz. 1 i 4: ks. Klaus.****II. Wśród tygodnia:**

- 1) Msze św.: o godz. 6 ks. Klaus, o godz. 8 ks. Leciiejewski, o godz. 9 ks. Andrzejewski.

2) Spowiedź św.: a) codziennie rano 6,30 — 9,30

- b) w sobotę także popołudniu od godz. 5 — 7 i wieczorem od godziny 8 aż do końca.

3 Tydzień ma ks Klaus, zastępcą jest ks. Leciiejewski**Zapowiedzi ślubne:**

106. Szlapeczyński Władysław z Ptaszkowa i Połczyńska Pelagja z Ostrowa, ul. Kwiatowa 21. 107. Zawiorucha Stanisław z Jarocina i Formanowicz Marja z Ostrowa. 108. Stachowiak Michał z Zbąszynia i Jurczakówna Elżbieta z Prusłina. 109. Jędraszek Antoni z Kalisza i Krawczykówna Teresa z Ostrowa, droga Raszkowska 17. 110. Grzelak Franciszek z Topoli Małej i Kokotówna Marja z Topoli Małej. 111. Dereziński Antoni z Topoli Małej i Dutezakówna Teresa z Topoli Małej.

49. Cal Ignacy z Ostrowa, ul. Marszałka J. Piłsudskiego 23 i Basińska Rozalja z Woli. 50. Kaczmarek Józef z Krępy i Wawrzyniak Józefa z Radłowa.

Śluby małżeńskie:

86. Kalina Antoni z Ostrowa i Klamanówna Marja z Ostrowa. 97. Turek Stanisław z Ostrowa i Adameczakówna Marjanna z Kamienie Starych. 98. Ludwiczak Edmund z Krępy i Kaczmarekówna Marjanna z Prusłina.

Chrzest św. otrzymali:

324. Jaguźny Romuald Wincenty z Ostrowa. 325. Spiegel Edward Stanisław z Krępy. 326. Szczerkowski Władysław Jan z Ostrowa. 327. Fonfara Marjan Aleksander Wacław z Ostrowa. 328. Owczarek Janina z Ostrowa. 329. Jagodziński Antoni Władysław z Krępy. 330. Chudziak Janina Anna z Kamienie Starych. 331. Rzekiecka Czesława z Ostrowa. 332. Połępa Bolesława z Ostrowa. 333. Giwerska Janina Anna z Lamek. 334. Wizner Czesława z Topoli Małej. 335. Kustra Krystyna z Zacharzewa. 336. Tomczak Aurelja Beata Marja z Ostrowa.

Zmarli:

192. Thomae Regina Marja, 3 dni, z Ostrowa. 193. Gro madzki Jan, 11 miesięcy, z Krępy. 194. Sadowy Marjan, 8 dni, z Ostrowa. 195. Wojciechowska Józefa, lat 7, z Ostrowa. 196. Grzesiakówna Pelagja, lat 31, z Ostrowa. 197. Dwornik Józef, lat 69, z Ostrowa. 198. Giecz Antonina, lat 39, z Ostrowa.

Kalendarz Tygodniowy.

1. Niedziela 22 lipca: św. Marji Magdaleny.
2. Poniedziałek 23 lipca: św. Apolinarego.
3. Wtorek 24 lipca: błog. Kunegundy.
4. Środa 25 lipca: św. Jakóba apostoła.
5. Czwartek 26 lipca: św. Anny, Matki Najśw. M.P.
6. Piątek 27 lipca: św. Pantaloena.
7. Sobota 28 lipca: św. Wiktora.